
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Numero 51 del 11-03-2019

Numero 106 del Registro Generale delle Determinazioni

Oggetto:
LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PER LA
PRIMA INFANZIA "ANDERSEN"- Affidamento incarico per redazione dei gradi di
progetto - direzione dei lavori - contabilità delle opere - coordinatore sicurezza

CIG: Z2F276F644

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta Regionale n.1548 del 22/10/2018 “Piano di azione pluriennale per la˗
promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i
bambini dalla nascita sino ai sei anni – anno 2018 – intesa c.u. 18/10/2018” all’allegato A è
stato riconosciuto al Comune di Limena un contributo economico per l’esecuzione di lavori
di manutenzione straordinaria all’edificio di via Ponterotto ove trova collocazione la scuola
per la prima infanzia “Andersen”;
i lavori consisteranno nella riqualificazione energetica dell’immobile, rifacimento della˗
copertura con isolante, sostituzione dei serramenti, sostituzione della caldaia, revisione
dell’impianto di illuminazione, realizzazione del cappotto esterno, tinteggiatura interne,
rifacimento pavimenti, ristrutturazione del bagno per i bambini;

RILEVATO che al fine della quantificazione della spesa totale e complessiva da sostenere per
l’esecuzione dei lavori, si rende necessario procedere secondo quanto previsto dalla normativa
attualmente in vigore in materia di appalti di opere pubbliche, in particolare secondo quanto
previsto dall’articolo 24 del D.lgs 50/2016 e sue successive modifiche ed integrazioni e nello
specifico, alla redazione del progetto preliminare, progetto definitivo, progetto esecutivo, e piano di
sicurezza;

RILEVATO altresì che la redazione dei gradi di progetto previsti dal citato articolo 24 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i, si rende necessaria per la successiva fase di affidamento delle opere mediante
procedura di appalto da parte della Centrale Unica di Committenza e da ultimo per l’esecuzione dei
lavori;

VISTO che l’articolo 24 comma 1 lettera d) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità da parte
della stazione appaltante, di procedere all’affidamento dell’incarico relativo alla redazione dei vari
gradi di progetto a professionisti esterni aventi le caratteristiche richiamate dall’articolo 46 del
D.lgs 50/2016;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 51 del 11-03-2019 - 106 Registro Generale  -  pag. 1  -
COMUNE DI LIMENA



ACCERTATO che il personale in forza al Settore Servizi Tecnici non è attualmente in grado di
predisporre in tempi brevi quanto sopra specificato, in quanto impegnato nell’assolvimento
dell’attività ordinaria d’ufficio e pertanto vi è una oggettiva difficoltà di rispettare i tempi della
programmazione dei lavori;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di esecuzione di lavori, di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche in particolare:

l’art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art.32 (comma 2), del decreto legislativo 18aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 così come modificato dal D.lgs 56/2017 che prevede,
l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

l'art. 31 comma 8 del d.lgs 50/2016, il quale prevede che “..gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso
di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a)..”

VISTO che:

il Settore Servizi Tecnici ha provveduto a richiedere preventivo di spesa relativamente ai
lavori di manutenzione straordinaria per la scuola della prima infanzia “Andersen” in merito
alla predisposizione di tutti i gradi di progetto, alla redazione del piano di sicurezza, al
rilievo topografico dello stato di fatto, alla direzione lavori, alla contabilità delle opere, al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori all’arch. Giuliano Ferrarese
con studio tecnico in Selvazzano Dentro (Pd)
il tecnico interpellato ha provveduto in data 24/01/2019 all’inoltro dell’offerta relativa
all’espletamento dell’incarico sopra indicato, assunta al protocollo in pari data n. 1334/2019
ed agli atti del settore servizi tecnici, e dalla quale emerge che il corrispettivo necessario per
lo svolgimento dell’incarico è pari 8.500,96 €uro oltre i.v.a. e oneri contributivi per un totale
complessivo di 10.786,01 €uro;

VERIFICATO che:

l’importo relativo alla prestazione complessiva di incarico per come dettagliata, è inferiore
ai 40.000,00 €uro e che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 31 comma 8 e
dell’articolo 36 comma 2 del Dlgs 50/2016;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 51 del 11-03-2019 - 106 Registro Generale  -  pag. 2  -
COMUNE DI LIMENA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


il professionista Ing. Giuliano Ferrarese - c.f. FRR GLN 63S17 I595W, iscritto all’Ordine
degli architetti della Provincia di Padova, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum agli atti del settore servizi
tecnici;

DATO ATTO che:

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010,
n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a
rapporti contrattuali in ambito pubblico;
al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG Z2F276F644;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2018 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l’anno 2019 relativo al Comune di Limena;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2018 di “Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2019”;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Limena n. 2 del 04/01/2018 prot.179 “Conferimento
incarico di Responsabile del Settore Servizi Tecnici” con il quale è stato attribuito all’Arch. Davide
Bonato l’incarico di posizione organizzativa del “Settore Servizi Tecnici” dal 01/01/2019 fino al
31/03/2019;

VERIFICATO che sulla presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai
sensi del combinato disposto degli art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 in capo al
dipendente comunale che ha svolto l’istruttoria o che sottoscrive il presente atto;

DETERMINA

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:1)

la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini del servizio di cui sopra;◦
il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio relativo all’espletamento◦
dell’incarico di progettazione, direzione e contabilità, sicurezza, rilievi topografici
relativi alle opere per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria all’edificio
di via Ponterotto, ove trova ubicazione il centro per la prima infanzia “Andersen”;
il fine che si intende perseguire è la redazione del progetto finalizzato all’esecuzione dei◦
lavori di manutenzione straordinaria della scuola per la prima infanzia “Andersen”;
le clausole negoziali essenziali sono previste dal D.lgs 50/2016 e s.m.i.◦
la scelta del contraente viene effettuata secondo quanto previsto dall’art.36, comma 2,◦
lett. a) del d.lgs 50/2016 e dall’articolo 31 comma 8 così come modificato dal D.lgs
56/2017 che prevede, l'affidamento di servizi tecnici per un importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, verificata l’economicità del preventivo proposto dal professionista,
riscontrata l’elevata professionalità del tecnico, ravvisata l’urgenza nella consegna degli
elaborati per prote procedere poi ad una celere esecuzione dei lavori;
ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016, essendo l’importo in affidamento◦
inferiore a 40.000,00 €uro, la stipula del contratto avviene “…mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata”;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 51 del 11-03-2019 - 106 Registro Generale  -  pag. 3  -
COMUNE DI LIMENA



Di affidare all’arch. GIULIANO FERRARESE con studio tecnico in Selvazzano Dentro2)
(Pd), l’incarico relativo alla predisposizione di tutti i gradi di progetto, direzione dei lavori,
contabilità delle opere, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori, rilievi topografici relativi alla esecuzione dei lavori per la manutenzione
straordinaria dell’edificio di via Ponterotto, ove trova ubicazione il centro per la prima
infanzia “Andersen”per le seguenti motivazioni:

Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
Specificità della prestazione;
Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad un totale di3)
10.786,02 €uro compresa i.v.a. e oneri contributivi giusta proposta del 01/09/2018 n. 12623;

Di impegnare la spesa relativa alla esecuzione dei lavori quantificata in un totale di4)
10.786,02 €uro al capitolo 9500 del corrente esercizio di bilancio;

Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente atto, con5)
proprio successivo provvedimento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica;

Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Sulla su estesa determinazione si riportano i seguenti pareri acquisiti nel preliminare dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 08-03-2019 Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 11-03-2019 Il Responsabile del Servizio

Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 51 del 11-03-2019 - 106 Registro Generale  -  pag. 4  -
COMUNE DI LIMENA



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267/2000)

Attestazione di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazioneai sensi
dell’art. 153 c 5 T.u.e.l., che pertanto in data odierna diviene esecutiva.

Eseguite le annotazioni di competenza nel capitolo come di seguito riportato.

IMPEGNO DI SPESA

N.   260
sub Anno

2019
del

11-03-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      9500

Articolo
Cod. bil.
01.05-2.
02.03.0
5.001

SIOPE Descrizione capitolo:
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI

Causale impegno
LAVORI PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SCUOLA PER LA PRIMA
INFANZIA "ANDERSEN"- Affidamento incarico per redazione dei gradi di progetto - direzione dei
lavori - contabilita delle opere - coordinatore sicurezza

Importo operazione €.      10.786,02

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

 Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 51 del 11-03-2019 - 106 Registro Generale  -  pag. 5  -
COMUNE DI LIMENA


